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ÚVODNÍ SLOVO

Jak už to bývá, tak poprázdni-
nové vydání našeho farního 
zpravodaje je plné informací 
a oznámení. Přechod z prázdnin 
a  dovolených do běžného škol-
ně pracovního režimu může být 
trochu náročný. Přeji každému 
z  nás, abychom využili všeho 
toho pěkného, co jsme o prázd-
ninách zažili a načerpali, a s no-
vou chutí se pustili do práce. 
Věnujte, prosím, pozornost in-
formacím o  výuce náboženství, 
katechumenátu, přípravě na 
biřmování, na první svaté přijí-
mání, zápisu do kroužků, osla-
vě svaté Terezičky, pozvánkám 
na poutě… Zvláště připomínám 
rodičům důležitost výchovy dětí 
ve víře, ke které se při křtu zavá-
zali. Výuka náboženství je jed-
nou z  velmi důležitých forem, 
jak tento závazek naplňovat. 
Novinkou v naší výuce je to, že 
žáci šestých až osmých tříd nebudou spoje-
ni, ale budou po ročnících a budou mít své 
katechety po celé tři roky. 
Děkuji za trpělivost a  vaši podporu při re-
konstrukci našeho domu. I o tom se dočtete 
v tomto čísle.

Všem vám žehnám
P. Martin Hobza

Milí čtenáři Kobylístku.
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Rekonstrukce: bouráme – stavíme
Často se mne lidé ptají, jak jde rekonstruk-
ce vstupních prostor Salesiánského cent-
ra. Pravdivá odpověď je, že výrazně postu-
puje kupředu. Každý pracovní den se zde 
staví i  bourá. Člověk by čekal, že se nej-
prve bourá a  pak staví. Tady to jde ruku 
v ruce. V některých částech stavby už pro-
bíhají dokončovací práce – elektro rozvo-
dy, instalace podhledů, omítky, sociální 
zařízení… V  jiných částech se stále ještě 
bourá. Z  vnějšího pohledu to nemusí být 
tak patrné, ale když jsem se o prázdninách 
vracel po týdenních akcích zpět do Koby-
lis, vždy jsem viděl veliké změny. Něco 
málo si můžete představit z přiložených fo-
tografií. Také se mne ptáváte, zda jde vše 
podle plánu. V  tuto chvíli se zdá, že stav-
ba nabírá zpoždění, takže už moc nepočí-
táme s  tím, že by byla do konce listopadu 
hotova. V  současné době čekáme na be-
tonářskou firmu, která má lít skelet nové 
recepce. Ve chvíli, kdy čtete Kobylístek, je 
třeba už vybetonováno. Příležitost podívat 

se na stavbu bude při oslavě svaté Terezič-
ky v neděli 29. 9. odpoledne. 
Co se týká financování rekonstrukce, stá-
le věříme, že se nám do konce roku poda-
ří potřebné peníze sehnat. Příští sbírka 
na tento účel bude v kostele 8. září. Velmi 
děkujeme všem, kdo jakkoli přispíváte, ať 
už darem v kostele nebo na sbírkový účet 
2701348797/2010.
Zvláštní dík patří všem, kteří se pravidel-
ně a s vírou modlí za požehnání pro rekon-
strukci, viz modlitba vložená v  kancioná-
lech.

Nové čalounění, lavičky, klekátko a ža-
luzie
Když už jsme v  tom budovatelském roz-
machu, podařilo se přes prázdniny pře-
čalounit sedačky kostelních lavic, které 
už byly značně opotřebované. Je vidět, že 
byly hodně používané, a to je dobře. Nová 
látka by měla být odolnější jak proti opo-
třebení, tak proti ušpinění. Nechali jsme 
vyrobit dalších 6 dětských laviček, které 

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře - hodiny pro veřejnost
pondělí 14.00 - 18.00
středa 9.00 - 12.00
pátek 9.00 - 12.00

Provizorní kancelář je v kostele ve-
dle katechetické místnosti Emau-

zy, kde bývala kostelnice Jájina
(lze přijít i bez předchozí domluvy)
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budou sloužit především při dětských bo-
hoslužbách a  v  neděli dopoledne. Také již 
máme svatební klekátko, které je ve stej-
ném stylu jako naše lavice. Věřím, že bude 
svědkem krásných a  požehnaných svateb 
v naší farnosti. Na konci prázdnin se také 
podařilo osadit okna katechetické míst-
nosti vnějšími žaluziemi, které umožní 
místnost důkladně zatemnit. Je to přede-
vším kvůli velikonočním programům pro 
školy a kvůli promítání při katechezích. 

Plot před kostelem – otvíráme se světu
Velkou radost mám z prací před kostelem. 
Ze dvou důvodů. Proto, že velkou část jsme 
si odpracovali my farníci, a proto, že kostel 
se víc otevírá světu. Nejdřív bylo potřeba 
postavit nový plot, který ohraničuje farní 
zahradu. Dosavadní nízký plot s  brankou 

byl směšnou překážkou pro ty, kdo chtě-
li s  nejrůznějšími úmysly v  nočních hodi-
nách pobývat na farní zahradě. Velké díky 
brigádníkům, kteří kopali a natírali, velké 
díky strýci Václava Jiráčka, který provedl 
zdarma zednické práce, a  velké díky ka-
marádovi Václava Jiráčka, který taktéž ne-
zištně provedl zámečnické práce. A  když 
už nový plot stojí, tak můžeme zbourat 
ten starý kolem vstupních prostor kostela. 
Díky všem za pomoc. 

Tým, tým, tým... (pohled MUDr. CM)
V  průběhu prázdnin se ustanovil tým pře-
vážně mužů, kteří se rozhodli nejen pomoci 
při přestavbě Salesiánského centra, ale též 
smysluplně “utratit” nějaké kalorie a posílit 
fyzické i duševní zdraví: "proč zbytečně cin-
kat činkami v posilově, když pohyb může mít 

smysl”. V průběhu brigád se podařilo: vyko-
pat základy, zbourat zeď, odstranit staré ob-
ložení, osekat staré dlaždice, odstranit suť, 
naplnit 5 kontejnerů (vytvořen světový re-
kord v rychlosti naplnění 1 kontejneru), zlo-
mit 3 lopaty…. a navíc: spotřebovat 38728,3 
kcal, spálit 5253,4 g přebytečného tuku, sní-
žit průměrnou glykemii o 1,2 mmol, vyloučit 
nezanedbatelné množství endorfinů (pohled 
lékaře). Kolik se vytvořilo duchovních hod-
not musí posoudit …duchovní. Po každé bri-
gádě vždy zaznělo: “kdy bude další?”. Tým, 
který nadále přijímá nové členy, se nejvíce 
obává chvíle, kdy manuální práce na pře-
stavbě dojdou.

Katechumenát dospělých
Letos se do nového kurzu katechumenátu 
přihlásili zatím 3 dospělí lidé. Pokud víte 

o někom, kdo by chtěl udělat na své cestě 
k Bohu další krok, a katechumenát by mu 
v tom mohl pomoci, řekněte mu o možnos-
ti společné přípravy na křest. Je to vhodné 
i pro lidi, kteří byli pokřtěni jako děti, ale 
ve víře nebyli vychováni a mají zájem něco 
v tom změnit. Přihlašuje se osobně u které-
hokoli kněze nebo na farní mail.

Katechumenát dětí školního věku
Rodiče, kteří byste měli zájem o přípravu 
dětí školního věku na křest, se můžete k 
osobní domluvě obrátit na Tomáše Redli-
cha. Příprava by probíhala ve farních pro-
storách.

farnost.kobylisy@sdb.cz  
283 029 141



Kobylístek září 20196 7

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Recepce v době stavby
Po dobu stavby slouží v Salesiánském cen-
tru provizorní recepce na straně od hřiště. 
Tam lze vyřídit všechny záležitosti, jako 
ve staré recepci. V  době vyučování nábo-
ženství nebo jiných aktivit, probíhajících 
v  kostele, je k  nim přístup bočním vcho-
dem kostela. Tam je za prvními dveřmi 
umístěn domácí telefon, kterým se může-
te dovolat na příslušné místo. Tudy je také 
přístup v  době, kdy jsou farní hodiny pro 
veřejnost.

Čtvrteční adorace v kostele 
– dotaz na vás
Každý první čtvrtek v měsíci bývá v našem 
kostele možnost tiché adorace po večer-
ní mši svaté do 22 hodin. Poslední dobou 
se zdá, že o tuto příležitost není velký zá-
jem, případně že je ve špatnou dobu, takže 
není využívána. Když prosíme, aby se lidé 
na tuto adoraci zapsali, aby bylo zajištěné, 
že tam bude po celou dobu alespoň někdo, 
tak se to neobsadí. Je to signál, že něco 
není v  pořádku. Prosím, aby se mi ozva-
li lidé, kteří o tuto příležitost stojí, aby mi 
sdělili, zda jim vyhovuje čas a  délka, pří-
padně v  čem je potíž, že se tam píše tak 
málo lidí. Ideální by bylo, kdyby se dvojice 
lidí byly ochotny zavázat na rok dopředu, 
že obsadí časy mezi 19.30 a 22.00 (po půl-
hodině – tedy celkem 10 lidí). Pokud máte 
návrhy na změnu času nebo délky adorace, 
sdělte mi to. Díky.

Biřmování
Stále je možné se přihlásit na přípravu ke 
svátosti biřmování. Zatím je asi 25 zájem-
ců, většina patří do kategorie mládež. Po-
čítáme s  oddělenou přípravou dvou sku-
pin, mládež a  dospělí lidé (hranice bude 
někde kolem 25 let věku, bude to záležet 

i na domluvě). Starší povede jáhen Jaroslav 
Schrötter, mládež povede salesián Václav 
Jiráček a sestra salesiánka Hanka Genner-
tová. Ještě není jistý termín schůzek, ale je 
pravděpodobné, že se obě skupiny budou 
scházet v úterý večer.

Příprava dětí na 1. svaté přijímání
Děti, které chtějí příští rok poprvé přistou-
pit ke svatému přijímání, by měly navště-
vovat alespoň druhým rokem výuku ná-
boženství. Obyčejně to bývají děti třetích 
tříd, samozřejmě mohou být i  starší. Bez-
prostřední příprava má dvě fáze, ta první 
je pro rodiče: v pondělí večer jednou za mě-
síc (od listopadu – 5 setkání). Druhá fáze je 
pro děti i s rodiči. Bude to od dubna, vždy 
ve středu po dětské mši svaté (7 setkání). 
Součástí bezprostřední přípravy je osobní 
setkání rodiny s knězem. Termín prvního 
svatého přijímání je 7. června 2020. První 
setkání s rodiči bude 4. listopadu 2019. Při-
hlášky budou na webu farnosti a u dětské 
nástěnky.

Oslava svaté Terezičky 
– farnost sobě!
Pastorační rada se shodla na tom, že letos 
oslavíme svatou Terezičku farním dnem 
v  neděli 29. 9. po dopoledních mších za-
hradní slavností, která může trvat až do 
večera. Představa je taková, že kdokoli 
může připravit a zrealizovat nějakou akti-
vitu – společenskou, vzdělávací, sportov-
ní, zábavnou, hudební, gurmánskou… Je to 
opravdu na každém z nás. Věřím, že se se-
jde spousta iniciativ, jídla i pití. Službu ko-
ordinátora přijal farář, tedy já. Čekám vaše 
návrhy a nápady. Postupně je budu uveřej-
ňovat na webu farnosti, abyste měli pře-
hled, co se chystá. Součástí oslavy je i ne-
dělní oratoř. Tedy částečně organizovaný 

program pro děti. Ten by měl probíhat od 
13 do 16 hodin. Zároveň mohou probíhat 
aktivity pro dospělé, maminky s dětmi, se-
niory… Může být přednáška, diskuse, bleší 
trh, ochutnávka přinesených jídel a nápo-
jů, prostě cokoli bohulibého. Pro zájemce 
bude možnost prohlédnout si, jak postupu-
je rekonstrukce. Připomínám, že neexistu-
je žádný organizační tým, který by „nám 
něco připravil“. Několik lidí bylo loni zkla-
maných, že přišli a nebylo jídlo a pití, které 
by si mohli automaticky vzít nebo koupit. 
Věřím, že letos tomu tak nebude, protože 
každý něco přinese, a  i  kdyby ne, tak se 
s  ním ostatní rádi rozdělí. Jestli bude vý-
sledek podobný jako při stavbě Národní-
ho divadla, pak opravdu budeme hrdí na 
heslo „farnost sobě“ (aby neplatilo farnost, 
farnost – marnost nad marnost). 

Farní pouť do Turína 2020 
– bleskový průzkum
Občas jezdí mladí animátoři na místa, kde 
žil a  působil svatý Jan Bosco. A  občas se 
někdo z dospělých zeptá, proč tam nezor-
ganizujeme pouť i pro ostatní. Co tedy zku-
sit to příští rok, v  květnu 2020? Objedna-
li bychom autobus a jeli bychom ve středu 
večer 7. 5. a vrátili bychom se v neděli 10. 
5. pozdě večer. Upozorňuji, že by to bylo 
pro lidi, kteří se dokáží přizpůsobit pout-
nickým podmínkám – první noc v autobu-
se, ubytování ve velkých místnostech na 
postelích ve vlastních spacácích, převáž-
ně vlastní strava. Naopak výhodou je uby-
tování přímo v  rodišti Dona Boska, spo-
lečenství lidí, které tento světec a  Panna 
Maria Pomocnice spojuje, a pobyt na mís-
tech, kde se salesiánské dílo zrodilo a žije 
dodnes. Je to tedy vhodné pro starší děti, 
mládež a  dospělé. Asi to není vhodné pro 
staré lidi a  pro ty, kdo mají nějaké speci-
fické potřeby ohledně ubytování a  dopra-

vy. Prosím, abyste mi osobně nebo mailem 
dali do konce září vědět, jestli byste měli 
o tuto pouť zájem. Díky.

P. Martin Hobza

Pastorační rada farnosti 9. 6. 2019 
V úvodu byly řešeny především záležitosti 
technického rázu. Z diskuse vyplynul úkol 
pro Tomáše zpřístupnit sdílené materiály 
členům PRF.
Dále pak pokračovala debata k  úkolům 
z minulého jednání PRF. Diskutovány byly 
a) otázky pastorace mládeže (téma Věr-
ky, Zuzky a  Jitky). Salesiáni byli dotázáni 
na způsob formace animátorů. Hovořilo 
se o  setkávání starších ministrantů v  ná-
sledujícím roce (maxistranti). Byl dán úkol 
Věrce, Zuzce a  Jitce: jakými formami pod-
chytit mládež ve věku 11–13 let, a dotázat 
se mladých, jak by se chtěli aktivně účast-
nit Dne Salesiánského centra a  Dne far-
nosti (oslava sv. Terezičky); 
b) vzdělávací činnost ve farnosti (téma 
Jaroslava), návrh na konání pravidelnější 
přednáškové činnosti; doporučení: vyu-
žít prostoru, který nabízejí velké kolektiv-
ní aktivity ve farnosti (DSC, Den farnosti) 
a  propojit je s  nimi (návrh na přednášku 
Jaroslava Šebka k Anežčině kanonizaci na 
Den farnosti), stejně jako využití sociál-
ních médií i  nahrávání těchto přednášek; 
úkol pro Jaroslava: rozpracovat návrh na 
přednášky na základě doporučení z disku-
se;
c) pastorační plánování ve farnosti 
(téma Tomáše ve spolupráci s Martinem); 
- návrh vytvořit tým pastoračního pláno-
vání a navrhnout kalendář akcí.
Zachováme současný stav – tým tvoří pas-
torační asistenti a farní kněží, kteří sesta-
vují plán s přihlédnutím k jednání PRF. Byl 
prezentován výhled do příštího pastorač-
ního roku. Byla dána výzva ověřovat, zda 
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jsou aktivity v  kalendáři stále aktuální, 
zda něco změnit, opustit nebo přidat. Na-
příklad akce Žehnání lidem Salesiánského 
centra byla přesunuta ze všedního dne na 
neděli 8. 9., kdy se budeme při všech mších 
svatých modlit za ty, kdo u nás slouží dru-
hým.
V  roce 2020 u  nás bude udílena svátost 
biřmování; objevil se návrh na konání se-
znamovacích akcí farníků podle stavů 
a sociálních skupin; Farní den – oslava sv. 
Terezičky proběhne v  neděli 29. 9. 2019 
jako zahradní slavnost od 12 do 18 hodin.
  –  koordinátorem příprav bude Martin 

Hobza; iniciativa „Jeden dětský dá-
rek navíc”: bylo navrženo, aby se za-
měřila ve větší míře na potřebné lidi 
ve farnosti, aby nebyla tak anonym-
ní; 

 - návrh vytvořit jednu nosnou myš-
lenku roku; členové PRF souhlasí 
s tím, že je třeba dále klást důraz na 
ochotu zavázat se ke službě, otevírat 
se druhým – navržena ústřední my-
šlenka: „Effatha“ – otevři se (využít 
toto téma při otevření nově rekon-
struovaných prostor); 

 -   analyzovat informační kanály ve 
farnosti a  zjistit nejefektivnější po-
dobu komunikace; 

  -  provádět vyhodnocování aktivit.
Poté členové PRF komentovali navržený 
profil „patrona“. Jedná se o  to, že vidíme 
jako velmi užitečné mít skupinu farníků, 
kteří se mohou po určitou dobu věnovat 
novým lidem, kteří přicházejí do farnosti, 
katechumenům, kteří hledají křestní kmo-
try… Členové PRF měli do konce léta dopl-
nit text profilu a dát tipy na možné „patro-
ny“.  
Na závěr byly zhodnoceny májové pobož-
nosti a  svatodušní novéna; na příští rok 
bylo navrženo, aby se znovu o  organizaci 
májové pobožnosti staraly Jitka a Zuzka.

Termíny dalších setkání PRF: 22. 9. 2019; 
15. 12. 2019; 15. 3. 2020; 7. 6. 2020 

Jaroslav Šebek

Výuka náboženství 2019/2020 
Prosíme rodiče o   včasné přihlášení dětí 
k   výuce náboženství. Rozvrh výuky je 
k  dispozici na webových stránkách far-
nosti. Až na výjimky začne výuka od 16. 
září. Děti, které budou navštěvovat výu-
ku ve farních prostorách, přihlásí jejich 
rodiče přes webové stránky Salesiánské-
ho střediska mládeže. Obdobně jako hlásí 
děti do kroužků a  na tábory. Výuka bude 
pro účastníky zdarma. Na webové stránce 
strediskokobylisy.iddm.cz si vytvoříte účet 
(pokud ho ještě nemáte) a  přes něj dítě 
k  výuce přihlásíte (systém bude otevřen 
od 2. září 20.00 hodin). Do výuky probíha-
jící na školách rodiče přihlásí děti vyplně-
ním papírové přihlášky. Najdete ji u  dět-
ské vývěsky, kde ji pak můžete vyplněnou 
vložit do schránky nebo odnést přímo do 
školy. Přihláška je ke stažení i  na farním 
webu. Děti, které letos začnou přípravu na 
první svaté přijímání, by měly navštěvovat 
také výuku náboženství, je to jedna z  po-
třebných podmínek k účasti na přípravě. 

Tomáš Redlich 
terezicka.cz/vyuka-nabozenstvi 

283 029 141

Nedělní oratoř – slavnost 
sv. Terezičky
V neděli 29. září zveme rodiny s dětmi do 
oratoře Dona Boska. V zářijovou neděli vý-
jimečně od 13 hod. Děti budou moci  malo-
vat křídami na chodník anebo si s dalšími 
dětmi zahrát ping-pong, fotbal, volejbal, 
přehazovanou nebo hokejbal. Všechny ak-
tivity budou v  rámci oslavy slavnosti sv. 
Terezičky. 

V závěru nedělní oratoře, což je kolem 16. 
hod., se sejdeme, vyslechneme tradiční 
slůvko a  společně se pomodlíme. Cokoliv 
ke společnému občerstvení vítáno.

Srdečně zve tým nedělních oratoří.

Hovory o Starém zákoně
Milí farníci od svaté Terezičky, možná víte, 
že letos na jaře začaly pravidelné Hovory 
o Starém zákoně. Začali jsme od Abraha-
ma. Abyste měli alespoň nějakou předsta-
vu, o čem tyto Hovory jsou, uvádím malou 
ukázku:
  Geneze 15,3  
  Vzala tedy Abramova žena Sáraj 

svou otrokyni, Hagaru egyptskou, 
deset let po tom, co se Abram usadil 
v  kenaanské zemi, a  dala ji svému 
muži Abramovi za ženu. 

Rodinný život se řídil dobovými obyčeji. 
Pokud byla manželka neplodná, mohla dát 
manželovi svou služebnici, aby s ní zplodil 
syna, který byl považován za legitimního 
syna manželky – tato zvyklost byla ve sta-
rověkém Orientě obecně rozšířená. Sáraj 
chce mít podíl na Božím slibu alespoň pro-
střednictvím své služky. Abram přijímá 
nápad své manželky. 
Uplynulo deset let od chvíle, kdy Abram 
slyšel Boži zaslíbení: „Učiním tě velkým 
národem.“
Netrpělivost při dlouhém čekání vede 
k nápadu jak získat dědice. Abramovo po-
tomstvo, na které mají přejít Boží přísliby, 
však nevzejde z této příliš lidské strategie; 
přímočarý Boží plán se splní, i když tomu 
prozatím nic nenasvědčuje.
  Geneze 15,4
  I  vešel k  Hagaře a  ona otěhotněla. 

Když viděla, že je těhotná, přestala 
si své paní vážit. 

Přestala si své paní vážit –  dosl. její paní 
byla zlehčena v  jejích očích. Sárajin plán 

ztroskotá na nesnášenlivosti obou žen. Byl 
to však přirozený důsledek Sárajina vlast-
ního kroku, když dala Hagar manželovi 
jako konkubínu. To bylo příčinou Hagaři-
ny drzosti. Nicméně Sáraj za vzniklou situ-
aci nepřijímá odpovědnost, ale přenese od-
povědnost na svého manžela:
  Geneze 15,5
  Tu řekla Sáraj Abramovi: „Mé příko-

ří musíš odčinit. Sama jsem ti dala 
svoji otrokyni do náruče, ale ona, 
jakmile uviděla, že je těhotná, pře-
stala si mě vážit. Ať mezi mnou a te-
bou rozsoudí Hospodin.“ 

Sáraj vznáší oprávněnou stížnost, které 
dodává váhu tím, že se odvolává k Božímu 
soudu. Pozoruhodné je, že k Božímu soudu 
dochází mezi Sáraj a Abramem, nikoli Sá-
raj a Hagar, která se proviňuje povýšeným 
chováním ke své paní.
 
Pokračovat v  Hovorech o  SZ  budeme 23. 
září, a pak vždy jednou za dva týdny.

D. Jaroslav Schrötter 

Rozjímání textů Písma 
– 2. pátek v měsíci
Lectio divina je jeden z velice osvědčených 
způsobů četby Písma. My ho zčásti použí-
váme v  malých společenstvích i  v  našem 
rozjímání nedělních textů. Pokračovat 
bude každý druhý pátek v měsíci od 19.00 
v   katechetické místnosti Emauzy. Lectio 
má tyto fáze: Vzývej Ducha svatého, Čti 
Písmo, Rozjímej Písmo, Modli se s Písmem, 
Kontempluj, Uváděj do života. Snažíme se 
modlit a žít všech 6 kroků. Zveme vás k to-
muto setkávání s   Kateřinou Cveklovou. 
Koná se 13. 9., 11. 10., 8. 11. a 13. 12.

Tomáš Redlich
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Živý růženec 
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 16. 9., 14. 10., 11. 11. a 9. 12. po ve-
černí bohoslužbě. Na všechny se těší

Ludmila Růžičková

Volejbalový turnaj
Tradiční ekumenický volejbalový turnaj 
SDB se uskuteční 14. 9. Bližší info a  při-
hlášky u  Libora Čaply nebo Michala Svo-
body.

Libor Čapla
liborcapla@seznam.cz

Mamky sobě
Milé maminky, i  v  tomto školním roce se 
budeme scházet v  katechetické místnosti 
Emauzy první čtvrtky v měsíci od 9.30 do 
11.30. Parkování kočárků možno od 9.15. 
Hlídání dětí bude zajištěno.
19. září se sejdeme nad tématem "Vzpomí-
nání na prázdniny". Co jsme prožili hezké-
ho, důležitého či povzbuzujícího? Společné 
sdílení nás jistě posílí do dalších všedních 
dnů.
3. října "Mnohočetná rodina". Pozvání při-
jala naše milá zkušená farní mamka Ilona 
Blažková. Zveme všechny, které toto téma 
zajímá. Vstup bočním vchodem kostela od 
parkoviště.

Těšíme se na vás!
Pavla Redlichová a Lucie Muchová

mamky.sobe@centrum.cz

Modlitební triduum MM 
27. – 29. září
Znovu srdečně zveme na Modlitební tridu-
um hnutí Modlitby matek, které se koná ve 
dnech 27., 28. a 29. září. V pátek 27. po ve-
černí bohoslužbě (odhadem v  19.15), v  so-
botu 28. od 9.00 a v neděli 29. po večerní 

bohoslužbě (odhadem v 19.15), vždy v kos-
tele sv. Terezie. Zveme všechny maminky, 
babičky, tety, prostě všechny ženy, které 
cítí potřebu se modlit nejen za svoje rodi-
ny. Těšíme se na vás.

Olga Lisáková ze skupinky MM Ďáblice

Facebook 
Salesiáni Kobylisy
Sledujte novinky, aktuální dění, fotky, in-
formace, pozvánky a  mnoho dalšího.

Středeční mše svaté pro děti 
Milí kluci a  holky, rodiče a  prarodiče, sr-
dečně vás zveme na dětské mše, které se 
konají každou středu v  17 hod. Na těchto 
mších jsou kázání i  liturgie přizpůsobe-
ny dětem – hodně zpíváme, děti přednáše-
jí přímluvy a přinášejí obětní dary. Během 
roku si v kázáních a doprovodných aktivi-
tách připomínáme křesťanské svátky, kte-
ré právě slavíme, jakož i  další významné 
události liturgického roku. První dětská 
mše svatá bude ve středu 4. září. Všichni 
účastníci – skolkaři a školáci, jakož i rodi-
če a  prarodiče zabezpečující hladký chod 
školních dní, dostanou do nového školního 
roku Boží požehnání. Školáci si požehná-
ní mohou naplnit i do aktovek, které si za 
tím účelem s sebou mohou přinést.  V ten 
samý den bude od 16.00 v kostele probíhat 
zpovídání dětí. Těšíme se na vás a společ-
né slavení eucharistie . 

Tým dětských mší

Spolča holek
Středa   15.45 – 17.00   (1. stupeň) 
Čtvrtek   17.00 – 18.30   (6. – 7. třída)
Pátek   14.30 – 16.00   (14 – 16 let)
První setkání proběhnou 4. – 6. září, sraz 
u bočního vchodu kostela.  

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

P. S.  Společenství, modlitba, víra, témát-
ka, Bible, povídání, služba, zpívání, hry, 
tvoření…

Těší se na Tebe
Zdeňka Korousová, FMA a její pomocnice

Fotbalové turnaje ve 
školním roce 2019/2020
20. – 21. 9. 
  Turnaj o putovní pohár sv. Frassati-

ho v Ostravě
28. 9.  
  Velký Svatováclavský turnaj v Koby-

lisích
21. 3.  
  Turnaj o putovní pohár sv. Frassati-

ho v Kobylisích
23. 5.  
  Turnaj v  rámci Dne Salesiánského 

Centra
Červen 2020 
  Turnaj o putovní pohár sv. Frassati-

ho v Brně
Turnaj o  putovní pohár sv. Frassetiho je 
nová republiková akce, která navazuje na 
fotbalové turnaje SHM. 
Přihlašování na všechny turnaje nalezne-
te vždy cca již měsíc před začátkem akce 
na www.strediskokobylisy.cz/akce/ 
Přihlašování je možné výhradně přes web. 

Bližší informace: 
karel.malec@strediskokobylisy.cz

Úterky u Terky
Z  letní přestávky znovu ožívají pravidel-
ná večerní úterní setkání mladých od 13 
do 26 let, která začínají vždy rytmickou 
mší svatou od 18.30. Neb se osvědčil kon-
cept z  minulého školního roku, rozhodli 
jsme se jej ponechat. To v praxi znamená, 
že každé první úterý v  měsíci bude Velký 
Úterek se zajímavým hostem na ještě zají-

mavější téma (a že jich účastníci v červnu 
vybrali více než dost). Toto setkání je pro 
všechna mládežnická společenství, která 
pak po zbytek měsíce mají vlastní schůzky. 
Pro ty, co z nějakého důvodu takovou par-
tu nemají, bude každé třetí úterý v měsíci 
na tzv. Malém Úterku přichystán program, 
příp. jej společně vytvoříme. Proto bychom 
tedy rádi pozvali všechny mladé na první 
Velký Úterek, který proběhne 1. října, na 
svátek patronky našeho kostela i  Úterků. 
Jako speciální host bude salesián P. Pavel 
“Gambi” Ženíšek s  tématem Opravdu mu-
sím chodit do kostela?.  15. října pak pro-
běhne Malý Úterek. Na závěr bychom vás 
všechny rádi poprosili o modlitbu nejen za 
tato setkání a  za všechny účastníky, ale 
i za staré a nové členy přípravného týmu. 
Díky a na viděnou v úterý (po celý rok)!

Za celý tým
Dominik Vachuda

dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Ministranti – schůzky a výlet
První schůzka ministrantů bude ve středu 
4. 9. Sraz v 15.45 u kostela.
Přijít mohou i noví zájemci o ministrování 
(první až pátá třída základní školy).
Velmi zhruba lze říci, že skupina, která 
se scházela s  otcem Milanem v  klubovně 
Emauzy, přejde k maxistrantům.
Maxistranti mívají schůzky v  úterý. (Kdo 
z  nových maxistrantů v  úterý nemůže, ať 
dojde na schůzku ministrantů ve středu.)
Ministrantský výlet bude v  sobotu 14. 9., 
sraz v 8. 15 u kostela sv. Terezičky.
Mohou přijít i zájemci z řad maxistrantů.

Pavel Šimůnek



Kobylístek září 201912 13

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Večery chval v novém školním roce
Srdečně zveme na společnou modlitbu 
chval – budeme se scházet opět jednou za 
dva měsíce v pondělí po večerní mši, popr-
vé 16. září v cca 19.20. Zde je rozpis na celý 
rok:
16. 9., 25. 11., 20. 1., 16. 3., 11. 5.

Pojďte spolu s  námi vstoupit do světa ra-
dosti, svobody a pokoje, kde s pomocí Du-
cha svatého písněmi, texty Písma i  vlast-
ními slovy uctíváme a  opěvujeme Boha, 
protože ON JE (podle KKC čl. 2639).
K  modlitbě se scházíme v  boční kapli, po 
skončení večerní mše svaté. Písně dopro-
vázejí kytary a další nástroje (violoncello, 
flétna aj.). Každý se může buď zapojit zpě-
vem, slovy nebo v tichém společenství. Slo-
va písní a texty žalmů či jiné biblické úryv-
ky promítáme na stěnu. K  dispozici jsou 
i vytištěné zpěvníky. Přítomen je zpravidla 
kněz a vedle společné modlitby můžete vy-
užít i přímluvnou modlitbu s laikem v pro-
storu před svatostánkem. Večer chval trvá 
asi hodinu.

Za kapelu Kairos
Markéta Růžičková

Klub seniorů zve
 22. 9. První setkání po prázdninách.
 6. 10. Procházka Karlínem a  pro-

hlídka kostela.
 20. 10. Jiří Janák – výstava klášterů, 

Pardubický kraj.
 3. 11. Návštěva hřbitova.
 24. 11. Milan Miškařík – zpívání 

s harmonikou.
 8. 12. Jiří Janák – vánoční pohledy.
Čas a místo budou oznámeny včas, sleduj-
te prosím ohlášky při nedělních bohosluž-
bách. Změna vyhrazena. Případný náhrad-
ní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Setkávání nad texty 
papeže Františka
V  minulém roce 2018/2019 probíhalo se-
tkávání a  diskuse nad apoštolskou ex-
hortací papeže Františka, kterou vydal 
v  březnu 2016 pod názvem „Amoris laeti-
tia“ (Radost z  lásky), a  to v  návaznosti na 
biskupské synody konané v  letech 2014 
a  2015. Tato exhortace vyvolala v  celém 
světě mnoho různých názorů (kritických 
i souhlasných). Právě takové byly i diskuze 
při našich setkáních. Kromě diskuzí nad 
touto exhortací probíhaly při setkáních 
i  rozpravy nad aktuálními problémy, na 
které papež František reagoval. Vzhledem 
k tomu, že účastníci  setkání chtějí pokra-
čovat i  v   roce 2019/2020, byla tato mož-
nost domluvena s naším panem farářem P. 
Martinem Hobzou. 
V  tomto roce tedy budou probíhat disku-
se k  aktuálním otázkám, k  textům pa-
peže Františka o  modlitbě (na návrh far-
ní rady) a  nosné téma budou rozhovory 
k  apoštolské exhortaci „Evangelii gaudi-
um“ – Radost evangelia. Tato exhortace 
byla vydána v  listopadu 2013, tedy v  prv-
ním roce pontifikátu papeže Františka, 
a  týká se hlásání evangelia v  současném 
světě. František v ní vychází ze závěrů bis-
kupského synodu o nové evangelizaci a vy-
zývá všechny věřící k  hlásání evangelia 
svým životem a svými postoji k aktuálním 
otázkám. 
Pokud máte zájem o  tato setkání a  disku-
ze, budeme se scházet každé sudé úterý ve 
farní knihovně.
Začínáme po večerní mši svaté, to  je 
v  19.20.  První setkání po prázdninách 
bude 17. září 2019. 
 
Pokud by si chtěl někdo z  vás opatřit ex-
hortaci Evangelii gaudium či další knihy 
vydané papežem Františkem, jsou téměř 

všechny k  dispozici v  nakladatelství Pau-
linky u chrámu Panny Mare Sněžné, Jung-
mannovo nám, Praha 1.
 Přeji všem požehnaný start po dovolených 
či prázdninách do vaší práce nebo studia 
a těším se na setkání s vámi.

D. Josef Fiřt

Pouť: Maková hora, 
Rožmitál p. Třemšínem, 
cisterciácký klášter Plasy
Sobota 12. 10. 2019 
Náš další letošní poutní zájezd se uskuteč-
ní v sobotu 12. října 2019. První zastávka, 
včetně krátké tradiční pěší poutě se zpě-
vem (pokud bude příznivé počasí), bude 
v  kostele sv. Jana Křtitele a  Panny Marie 

Karmelské na Makové hoře u  Příbrami, 
kde bude sloužena i poutní mše svatá. Po-
kud se někdo nebude cítit na tento krátký 
půlkilometrový výšlap, může vyjet autobu-
sem přímo před poutní kostel. Dále bude 
následovat návštěva farního kostela Po-
výšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále, kte-
rý je úzce spjat s osobou Jakuba Jana Ryby. 
Zde na vás bude čekat malé překvapení, 
které nechci předem prozrazovat. Pouť 
bude završena návštěvou cisterciáckého 
kláštera v Plasích, kde se opět setkáme se 
stavitelem vrcholného baroka Janem Bla-
žejem Santinim, protože právě on je auto-
rem zásadní přestavby tohoto klášterního 
areálu. 

Cesta bude realizována autobusem. Od-
jezd v 7.30 hod ráno od kostela, návrat ko-
lem 20 hod. tamtéž. Cena zájezdu je stejná 
jako minule. Za přepravu pro dospělého 
činí 480 Kč, pro děti do 15 let věku 240 Kč. 
V ceně není zahrnuto vstupné do kláštera. 
Vstupenka pro dospělého stojí 100 Kč, sní-
žené vstupné pro děti od 6 do 18 let, stu-
denty do 26 let, seniory nad 65 let 70  Kč. 
V průběhu cesty jsou plánovány pouze od-
počinkové přestávky, z nichž ta hlavní po-
lední se uskuteční na faře rožmitálského 
kostela, kde nám bude k  dispozici farní 
sál. Proto si vezměte jídlo s sebou.
Vzhledem k  tomu, že je nezbytné dodržo-
vat zákon o  ochraně osobních údajů pro-
sím, aby si zájemci vyzvedli v zákristii při-

hlášku a  vyplněnou vhodili do schránky, 
která je pro tento účel zřízena a v zákristii 
umístěna. V případě nedostatečného vytí-
žení autobusu se pouť z ekonomických dů-
vodů neuskuteční. 
Prosím, neváhejte a přihlaste se včas. Těší-
me se na Vás.

Za „přípravný výbor“
Jiří Janák
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Nabídka Centra pro rodinu 
V  novém školním roce 2019/20 rozšiřuje 
Centrum pro rodinu svoji nabídku o násle-
dující novinky:

Nové kroužky pro nejmenší děti: 
Brebentění s Matýskem
Kurz logopedické prevence pro předškol-
ní děti. Procvičování správné výslovnosti, 
rozvoj jazykových dovedností, prevence lo-
gopedických problémů a vad řeči. Pro děti 
5–6 let. Každé úterý 14.00 – 14.45 v klubov-
ně U Svišťů.
Hbitý mrňous
Cvičení rodičů s dětmi 3–6 let zaměřené na 
všestranný rozvoj pohybových dovednos-
tí. Každý čtvrtek 15.00 – 16.15 v tělocvičně 
SaSM.
Do těchto i všech ostatních aktivit CPR 
je možné se zapsat od pondělí 2. 9. (od 
20.00) prostřednictvím
www.strediskokobylisy.cz/prihlasky

Další nabídky Centra pro rodinu:
MA-MI (dopoledne pro maminky s  mi-
minky)
Setkávání maminek s kojenci, prostor pro 
seznámení, sdílení zkušeností z  oblasti 
mateřství a  péče o  dítě (konkrétní rozpis 
témat na webových stránkách střediska), 
společné zpívání, rytmizace říkadel a ma-
sáž miminek. Dva cykly během školního 
roku (od října a  od února). Každé pondělí 
9.00 – 11.30. Pro maminky s dětmi do 6 mě-
síců, cena za cyklus 500  Kč (přihlašování 
na www.strediskokobylisy.cz), v  případě 
volné kapacity jednorázové vstupné 50 Kč 
(v ceně káva, čaj). 
Plán témat v rámci jednoho cyklu: 
 1.  Těhotenství, mateřství – představy x 

skutečnost.
 2.  Porod – zkušenosti, plány a možnos-

ti pro příště.

 3.  Kojení –  zkušenosti, obtíže, pomůc-
ky – jak začít, jak přestat.

 4.  Plenky – druhy, výběr, bezplenková 
metoda, nočník.

 5.  Psychomotorický vývoj  – popis, jak 
dítě podpořit a  zároveň se vyhnout 
panice a srovnávání.

  6.  Kam s  dětmi v  Praze a  okolí (kam 
s kočárky, nosítky - příroda, restau-
race…).

 7.  Příkrmy – zkušenosti se zaváděním, 
doporučení, trendy, recepty.

 8. Hračky, knížky, pomůcky, nosítka 
apod. – tipy, zkušenosti.

 9.  Vše kolem spaní, uspávání. 
 10. Logopedie – co lze ovlivnit už v koje-

neckém věku.
Když dítě nepřichází (setkávání bezdět-
ných)
Možná již dlouho čekáte na své první či dru-
hé dítě, a  to stále nepřichází. Cítíte se ztra-
ceni ve svých pocitech a nevíte jak dál. Rádi 
byste si popovídali s  někým, kdo je na tom 
podobně… 
Srdečně zveme páry a jednotlivce na pravi-
delná večerní setkávání. A co bude náplní? 
Hlavně vzájemné sdílení! Dále pak povídá-
ní s odborníky, diskuze, hledání odpovědí 
na nesnadné otázky.
První setkání v  novém školním roce pro-
běhne ve čtvrtek 26. 9. v  18.30 v  klubov-
ně U Hrocha. Ve čtvrtek 17. 10. v 18.30 pak 
přijde mezi nás psychoterapeutka Mgr. Ilo-
na Haasová s tématem „Psychologické pří-
činy neplodnosti a jejich léčba“. 
Bližší informace a přihlašování na 

blanka.malcova@strediskokobylisy.cz
 tel. 733 143 069

Rodinné poradenství
Řešíte problémy v  oblasti výchovy svých 
dětí či vztahů v rodině? Nabízíme možnost 
individuálního bezplatného poradenství 
s  výchovnou poradkyní Mgr. Lenkou Va-
culovou, FMA. Služba je k dispozici každé 

úterý 16.00 – 18.00 v prostorách SaSM. Ná-
vštěvu je třeba si předem domluvit nejlépe 
mailem: 

poradce.ve.vychove@email.cz
Dopolední kurz „Spokojená na mateř-
ské“
Srdečně zveme maminky na MD na šesti-
dílný cyklus seminářů „Spokojená na ma-
teřské“. Témata jednotlivých setkání: Na 
čem nám nejvíce záleží (1. 10.), Moje po-
třeby (8. 10.), Ideální matka (15. 1.), Moje 
máma, babička a  další významné ženy 
(22. 10.), Co děti opravdu potřebují? (5. 11.) 
a Moje hřivny (12. 11.). 
Vedou lektorky Rodinného centra Praha 
Marie Macounová a  Jarka Korčáková. Cy-
klus probíhá vždy v  úterý dopoledne od 
9.30 – 12.00 v  klubovně U  Hrocha. Hlídá-
ní dětí je zajištěno a je v ceně kurzu. Cena: 
700 Kč/kurz, v případě volných míst mož-
nost jednorázové účasti za 130  Kč/semi-
nář. 

Zájemce prosíme o přihlášení na 
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

tel.: 777 182 712

Změny v komunitě 
salesiánek a salesiánů
Jak asi mnozí víte, letos se v naší komuni-
tě loučíme s  Maki Hanákovou, která od-
chází posílit komunitu v  Plzni. Těšíme se 
ale, že místo nezůstane dlouho prázdné, 
a  my mezi sebou uvítáme Hanku Genner-
tovou. Sestra Hanka pochází z  Prahy, 
v  uplynulých letech však působila i  mimo 
Prahu, konkrétně v  Plzni, kde byla ředi-
telkou komunity a  zároveň zodpovědnou 
za tamní volnočasové centrum (SHM Klub 
Plzeň). V  loňském roce pobývala v  komu-
nitě v  Praze-Karlíně. Od letošního září 
bude součástí naší komunity v  Kobylisích 
na Přemyšlenské. Setkávat se s  ní budete 
moci především ve středisku mládeže, kde 

bude mít na starosti volnočasové aktivity.
Za salesiánky Helena Křenková

Do komunity salesiánů přichází v září ko-
adjutor Pavel Liškutin. (Salesiáni koadjuto-
ři jsou ti, kteří se rozhodli následovat Dona 
Boska ve službě opuštěné mládeži a zasvětit 
se Bohu jako bratři. Také oni slibují navždy 
čistotu, chudobu a poslušnost. Žijí v salesián-
ských komunitách společně s kněžími a napl-
no se věnují práci pro mladé, pozn. redakce). 
Představen bude více v říjnovém Kobylíst-
ku.

Za salesiány P. František Blaha 

Žít Laudato si' 
Globální klimatická krize postupuje 
a doba, kdy se mluvilo o tom, že pokud by 
tato generace změnila své spotřebitelské 
návyky, bylo by snad možné ji ještě zvrátit 
či pozastavit, již minula. Nyní již víme, že 
světový nárůst teplot, který nejvíc ohrožu-

 Hanka Gennertová
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Výbuch (Ví Bůh)
Během srpna se sebrala parta asi dvaceti 

teenagerů spolu s  Dominikem, Marti-
nem, Terkou a  Michalem a  rozhodli se, že 
pojedou do Libštátu a pokusí se tam založit 
nové společenství.
Po všemožných hrách, které si pro nás při-
pravili Michal s Pavlem (nejvíce nám v hla-
vách utkvěl asi závod Vavrdy z  Libštátu) 
jsme navázali nové, popřípadě upevnili ty 
staré vztahy.
Po pěti naplno prožitých dnech se nikomu 
nechtělo domů, ale jak už to tak bývá, i krás-
né věci někdy končí. My ale věříme, že naše 
parta spolu rozhodně neskončí, a když Bůh 

dá, tak před sebou máme krásné čtyři roky, 
kdy se budeme scházet a upevňovat vztahy 
jak mezi sebou, tak i s Bohem. 
Nerada bych zapomněla zmínit našeho 
skvělého kuchaře Frenkyho, protože s  na-
papanými bříšky se nové vztahy navazují 
vždycky lépe.
11. srpna to tedy pořádně VYBUCHlo. A co 
s  námi bude dál a  jestli naše společenství 
vydrží (v což všichni pevně doufáme), to VÍ 
jen BŮH. 

Adéla Klimešová

je lidi v  nejchudších částech světa, je ne-
zvratný. Letošní léto přineslo několik vln 
vedra v  různých částech světa včetně Ev-
ropy, technici opravující katedrálu Notre 
Dame vyjádřili obavu, že vedro dále naruší 
její statiku, a  Island definitivně ztratil le-
dovec Okjokull. V  květnu 2019 byla vydá-
na zpráva Spojených národů o  ztrátě bio-
diverzity, podle které je nyní vyhynutím 
ohroženo více než jeden milion druhů rost-
lin a  živočichů. Ekosystémy, druhy, volně 
žijící populace i  místní odrůdy hospodář-
sky využívaných rostlin a  živočichů jsou 
znehodnocovány a nenávratně mizí. Předi-
vo života na Zemi je v důsledku lidské čin-

nosti porušeno natolik, že je již nyní ohro-
ženo potravinové bezpečí lidí a  samotná 
existence lidského druhu. Obrovské skupi-
ny lidí, zejména z globálního Jihu, jsou nu-
ceny opouštět své domovy v důsledku de-
zertifikace či zaplavování oblastí, na nichž 
dosud žily. Poslední relativně nedotčené 
oblasti, na nichž je předivo života na Zemi 
dosud jen málo porušeno, jsou otevírá-
ny pro odlesnění a těžbu. A tato přítomná 
klimatická, environmetální a sociální kri-
ze je ve své podstatě krizí duchovní, pro-
tože je projevem lidského hříchu, který se 
obrací proti stvořenému světu, proti Bohu, 
který je jeho Stvořitelem, a nakonec i proti 
člověku, který stvořený svět zneužívá pro 
své sobecké cíle, zároveň je na něm ale zá-
vislý, takže zkáza přírodního světa se stá-
vá i zkázou člověka, který ji působí.
A  přece je ještě možné mnoho změnit. 

Především je možné „odvážit se proměnit 
to, co se světu děje, v naše vlastní osobní 
utrpení a tak objevit, co s tím každý z nás 
může udělat“ (Laudato si' 19). Je možné při-
jmout pravdu o hloubce krize, jíž svět čelí, 
vyznat svůj podíl na ní a proměnit ji v du-
chovní zkušenost, díky které se promění 
naše priority a  způsoby jednání. Je mož-
né napravit náš vztah k světu, jehož jsme 
součástí, abychom ho nevyužívali pro své 
potěšení a  pohodlí, ale navraceli ho Bohu 
v oběti chvály. Příležitostí k tomu může být 
slavení Dne modliteb za péči o  stvoření, 
který byl v  roce 1989 vyhlášen ekumenic-
kým patriarchou Demetriem a v roce 2015 
při příležitosti vydání encykliky Laudato 
si' rozšířen papežem Františkem na celou 
církev. Jeho význam byl velmi zdůrazněn 
o  letošním Mezinárodním dni biodiverzi-
ty, kdy Dikasterium pro podporu integrál-
ního lidského rozvoje vydalo otevřený do-
pis všem pastýřům církve, v němž je žádá, 
aby se péče o stvořený svět stala součástí 
jejich pastýřského poslání a  zejména aby 
se připojili k ekumenické rodině, která již 
řadu let slaví liturgické období „Čas stvo-
ření“. Ten začíná 1. září v Den modliteb za 
péči o stvoření a končí 4. října o svátku sv. 
Františka z  Assisi. Výzvu k  slavení Času 
stvoření podpořil letos v srpnu také papež 
František. Jeho výzvu vděčně přijímáme 
při oslavě 1. září 2019.
První pravidelné setkání společenství Žít 
Laudato si' v novém školním roce se usku-
teční v úterý 17. září v 17:30 v dětské míst-
nosti u kostela.

Za společenství
Světla Hanke Jarošová

www.zitlaudatosi.cz
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Pastorační středisko arcibiskupství 
- Centrum pro rodinu 
Společná příprava na život v manželství 
8. října – 26. listopadu, vždy v úterý od 19.30 
do 21.30  (Kolejní 4, Praha 6 – Dejvice). Snou-
benci se přihlašují na http://www.apha.cz/
cpr-snoubenci-aktualni-nabidka
Kapacita kurzu je omezená.
Devatero pro rodiče
Zážitkově vzdělávací kurz pro rodiče, kteří 
chtějí rozvinout své výchovné kompetence.
2. října až 27. listopadu, devět lekcí, vždy ve 
středu 18.30–20.30 hod. (Křesťanská psy-
chologická poradna, Thákurova3, Praha 6), 
další informace a přihláška na
http://www.apha.cz/cpr-devatero-pro-rodi-
ce-kurz
Sobota pro ženy 
19. října, tradičně od 9 do 16 hodin. Progra-
mem provází P. Vojtěch Kodet OCarm, více 
viz http://www.apha.cz/cpr-soboty-aktual-
ni-nabidka
Rozvod a děti 
23. října, v sále Pastoračního střediska 19.30 
– 21.30, pozvaní hosté P. Aleš Opatrný a Mgr. 
Hana Imlaufová, více viz
http://www.apha.cz/2019/cpr-novinky/roz-
vod-a-deti

Dále doporučujeme nabídku progra-
mů Panského domu v  Rožmitále pod 
Třemšínem
Fotokurz Hledání světla 25.–27. 10; Biblické 
tance 8.–10. 11.; Řezbářský kurz 15.–17. 11. 
více na http://panskydumrozmital.cz/aktu-
ality.

Jana Šilhavá, Klára Kudrnová 
a Ludmila Pivoňková 

Arcibiskupství pražské
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu

Thákurova 3, 160 00 Praha 6
220 181 777

cpr@apha.cz

Synoda o mládeži - přednáška
Sdružení salesiánů spolupracovníků a Jabok 
- Vyšší odborná škola sociálně pedagogická 
a teologická zvou na přednášku paní farář-
ky Martiny Viktorie Kopecké, účastnice na 
synodě o  mládeži. Uskuteční se na Jaboku, 
Salmovská 8, Praha 2, 10. 10. v 19.00.

Redakce

Spolek Co uvízli
V kostele sv. Štěpána ve Štěpánské ulici 

konáme již od února pravidelnou sobot-
ní adoraci vždy od 15 do 17 hodin. Kostel je 
v té době otevřen a jste též srdečně zváni!
Duchovní obnovu jsme před Květnou nedělí 
uskutečnili ve Zdicích pro věřící, se kterými 
již delší dobu pracujeme. Pod vedením otce 
Cyrila SJ jsme prožili 6 dní v duchu Matky 
Terezy. Děkujeme touto cestou za možnost 
využít prostory fary.

Též chceme poděkovat zdejším farníkům, 
kteří nám pomáhají svými příspěvky na 
spolkový účet. Zaplacení vody, elektřiny 
a  nájmu za klubovnu ve Střekovské ulici 
je pro nás stále důvodem k prosbám o vaši 
pomoc: těm, kteří se dostali do obtížné si-
tuace, ale neřeší ji alkoholem a nátlakovým 
žebráním.

Miloš Uvízl

Duchovní obnova ve Zdicích
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Konference – Podnikání 
podle Ducha 
Nelhat, nekrást, nepodvádět. Stačí to 
pro dobrý život i  bohulibý byznys? Na 
letošní konferenci na Velehradě, 21. 
září, jsme pozvali řečníky, kteří jedno-
značně říkají NE! A podle toho taky je-
jich podnikání vypadá... 
Jedni se pustili do tvrdého byznysu a perou 
se denně o to, aby pracovali kvalitně a gene-
rovali zisk, ale taky aby naslouchali Bohu. 
Druzí si k  podnikání přidali slůvko sociál-
ní, aby nejen ziskem, ale rovnou samotným 
podnikáním podporovali slabší a dávali šan-
ci i naději. Třetí neřeší tvrdý byznys a vědo-
mě se drží na hranici přežití, protože jsou 
především zasvěcení Bohu. A čtvrtí, pokud 
už tato nabídka není dostatečně bohatá, 
rozšíří vaše obzory směrem k sebepoznání, 
dokonalé komunikaci či prevenci vyhoření. 
Darů Ducha je mnoho. Přijďte si pro ně!
 Děti vezměte s sebou, postarají se o ně zku-
šení pečovatelé. Přijedou vyškolení dobro-
volníci ze spolku ADRA a  naši pečovatelé 
z loňska. Pro děti opět připravujeme bohatý 
program a  odpoledne budou samozřejmě 
mít na zahradě k  dispozici velké skákací 
hrady. Vstup je zdarma. Náklady konference 
budeme financovat především z  dobrovol-
ných darů. Více na krestanskypodnikatel.cz

Za tým KOMPASu
Marek Chvátal

info@krestanskypodnikatel.cz
732 194 790

Svatováclavský koncert
V roce 2019 kostel sv. Václava v Bohnicích 
slaví 100 let od svého posvěcení. Hlavní osla-
vy proběhnou sice až na podzim, akce ko-
nané po celý rok jsou pod hlavičkou těchto 
slavností. Koncert se koná v neděli 29. září 
2019, 18.30 v kostele sv. Václava v areálu PN 
Bohnice. Účinkuje vokální soubor Madriga-
lion a  instrumentální soubor Hipocondria 
Ensemble. Podrobnosti o  koncertu najdete 
na stránkách www.osmicky.cz

Renáta Molová
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ROZHOVOR

„Hele, že ty jsi byl 
v kostele?“

ROZHOVOR

Na rozhovor s Dominikem jsem si myslela už delší dobu, tak nějak mě při křtu zaujal, ale 
nevěděla jsem pořádně, jak ho uchopit. Když mi manželé Vodrážkovi řekli, že bude přebírat 
vedení Úterků pro mládež, bylo téma na světě a rozhovoru už nic nestálo v cestě. 

Odkud pocházíš?
Narodil jsem se v  Praze. Dřív jsem bydlel 
v Petrovicích u  Jižního Města a po rozvodu 
rodičů jsme se v mých patnácti s mámou při-
stěhovali k  jejímu současnému manželovi 
sem do Kobylis, kousek od salesiánů. Moje 
rodina není věřící. Když u  mě nastal obrat 
k  víře, byla Terezička nejbližším kostelem 
a moje cesta sem byla vcelku logická. 

Máš sourozence?
Mám vlastní sestru, která je o šest let starší 
a už má sama dvě děti. Z předchozích man-
želství partnerů mých rodičů mám další tři 
nevlastní sourozence. S  nevlastními souro-
zenci jsme dost rozdílní. Bratři od mámina 
současného manžela a  tátovy přítelkyně 
jsou si přitom velmi podobní, jsou oba typ 
manažer. Zatímco já se sestrou jsme spíše 
pedagogičtí pracovníci. Nejsme tak stroje-
ní, více dáváme najevo svoje pocity, jsme, 
bych řekl, více přirození. Nevlastní bratři 
si víc udržují odstup. Ale i  to se mění. Jed-
nomu bratrovi se narodilo před rokem dítě 
a starost o něj ho mění. Ještě mám nevlastní 
sestru. 

Když už jsi zmínil rozvod svých rodičů, 
můžeš říct, jak jsi ho jako dítě vnímal?
Když to hodnotím zpětně a můžu srovnávat 
s  ostatními kamarády, kterým se rozvedli 
rodiče, případně s dětmi, se kterými pracuji, 
tak nás to se sestrou významně nepozna-
menalo. Zřejmě jsme nějak odolnější a  za 
to jsem Pánu Bohu vděčný. Možná nás roz-
vod rodičů naopak posunul osobnostně dál 
a rozhodně nás se sestrou sblížil. Umíme si 

stát za svým, víme, co chceme. Paradoxně 
jsem možná rád, že se rodiče rozvedli. Ne-
dostal bych se sem do Kobylis, do farnosti 
a k salesiánům, nezačal bych se připravovat 
na křest, nepracoval bych s mladými. Samo-
zřejmě nechci, aby to vyznělo, že rozvod je 
dobrý, ale opravdu může jednotlivce někam 
posunout, kam by se třeba bez rozvodu ne-
dostal. A to platí jak pro děti, tak pro rodiče. 
Dneska vidím, že moji rodiče jsou opravdu 
šťastní. Táta chtěl vždycky barák a ten si se 
svojí současnou partnerkou postavil. Máma 
se minulé léto podruhé vdala a nikdy bych 
nečekal, že si udělá kapitánské zkoušky. 
Překračuje svůj stín a já jsem za to rád. Ani 
jeden z rodičů nás k pomáhajícím profesím 
nevedl. Moje sestra vystudovala psychologii 
a  pracovala v  diagnostickém ústavu s  pu-
bertálníma klukama, kteří kradli, fetovali, 
v  patnácti letech pásli holky a  prodávali 
drogy. Jediný vliv, který lze v naší rodině vy-
pozorovat, byla babička, psychiatr. Zrovna 
nedávno jsme se o tom se sestrou bavili, že 
je fakt zvláštní, kam jsme se oba profesně 
dostali. 

Jaké školy jsi vystudoval?
Křesťanské gymnázium v Hostivaři. Přesto-
že jsme byli nevěřící rodina, tak toto gym-
názium bylo nejbližší mému tehdejšímu 
bydlišti. Poté jsme se s mámou přestěhovali 
do Kobylis, takže jsem do Hostivaře dojíž-
děl. Po maturitě jsem šel studovat historii 
na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy. 
Před pěti lety, po mém křtu, mě oslovil Filip 
Vodrážka, který vede kurzy Alfa pro mládež, 
zda bych jim nechtěl pomoct. Protože jsem 
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typ, který dříve jedná, než myslí, tak jsem 
souhlasil. Sestra v té době pracovala v tom 
diagnostickém ústavu a nabídla mi, že bych 
mohl brigádně jet na tábor pro klienty ústa-
vu. Na to jsem taky řekl: „Tak jo!“ Zcela bez 
přípravy jsem jako dvacetiletý odjel na tábor 
kluků, kteří měli minulost, jakou měli, a bylo 
jim mezi patnácti a osmnácti. S radostí na to 
vzpomínám a hodně mě to ovlivnilo. Naučil 
jsem se být více od rány, zjistil jsem, že by 
mě práce s mládeží bavila, a byla to pro mě 
první zkušenost, kdy jsem byl v roli vedou-
cího na táboře. Pro vychovatele na tom tá-
boře to tedy asi nebyla žádná výhra mít tam 
takové tele, jako jsem byl já. Ještě později 
mi Nicole Vodrážková a  Anežka Kotrbová 
nabídly, zda bych nechtěl dělat Úterky. A já 
zase bez rozmyslu řekl: „Tak jo!“ Postupně ve 
mně narůstalo, že práce s mladými mě baví 
víc než historie. Najednou jsem měl pocit, 
že jedu po dvou kolejích. Sice jsem studo-
val historii, ale akademické prostředí mě 
už nelákalo a  na druhé straně mě čím dál 
tím více zajímala pedagogika a psychologie. 
Když mi Petr Klasna nabídl, zda s ním nechci 
jet na chaloupku, řekl jsem, jak jinak: „Tak 
jo!“ Na Filozofické fakultě se nás našlo víc, 
kteří zvažovali pedagogickou dráhu, a  za-
ložili jsme spolek Výluka. Učili jsme různé 
předměty na základních školách v bývalých 
Sudetech a poté jsme se rozhodli nabídnout 
tuto možnost i  dalším zájemcům, kteří, ač 
nestudovali pedagogické obory, přemýšleli 
o  práci ve školství. Za dva roky jsme měli 
čtyři takové výjezdy s těmito (snad) budou-
cími učiteli. Nicméně mé vlastní bakalářské 
studium historie jsem stále protahoval, až 
jsem se dostal do bodu, kdy jsem se musel 
rozhodnout. Ukončil jsem studium historie 
a  nyní dokončuji první ročník Pastorační 
a  sociální práce na Evangelické teologické 
fakultě. Školní prostředí mě sice pořád baví, 
ale víc mě láká pracovat s mládeží v  jejich 
prostředí, proto ta sociální práce. Rozhodně 

tedy nejsem vzorem vysokoškolského stu-
denta. Studium historie mi ale dalo hodně, 
kritické myšlení a  schopnost diskutovat, 
snad jsem tam dospěl a pořád z toho studia 
žiju a čerpám. 

Ke studiu teď ještě pracuješ, nebo jen 
studuješ?
Studuji i  pracuji, nonstop, jako Michal Da-
vid. Jsem tady u  salesiánů koordinátorem 
programů křesťanské výchovy pod Středis-
kem, ale já to vnímám jako most mezi Stře-
diskem a  farností. Do toho spadají Úterky, 
chaloupky, víkendovky se salesiánskými 
začínajícími animátory a rozjíždíme mládež-
nickou skupinu Výbuch (Ví Bůh). Současně 
s tím pracuji jako lektor primární prevence 
a  pod hlavičkou jedné neziskové organiza-
ce docházím na školy s  různě zaměřenými 
programy. U Pražského Jezulátka jsem ještě 
do června dělal programy pro školy, v rámci 
kterých do kostela chodili žáci na zážitkové 
prohlídky. Děti samy objevovaly kostel a my 
jim k  tomu občas něco řekli. Od Jezulátka 
jsem ale odešel, protože přecházím na dál-
kové studium a od září budu pracovat tady 
v oratoři. 

Svoji cestu k  víře jsi popsal velkou 
zkratkou. Můžeš ji rozvést?
V rodině jsme o víře nikdy nemluvili. V rám-
ci kultury jsme někdy zašli o  Vánocích na 
půlnoční. Na Křesťanském gymnáziu jsme 
měli každý týden hodinu náboženství. Ve 
třídě jsme byli namíchaní, nevěřící, katolíci 
i protestanté, většinou z Křesťanského spo-
lečenství. Na začátku a konci školního roku, 
před Vánoci a o Velikonocích jsme měli bo-
hoslužby. V  průběhu dospívání jsem začal 
o  víře více přemýšlet. Nikdy jsem neměl 
problém věřit, že je Něco nad námi, co nás 
přesahuje, církev mi nevadila. Moc mi v  té 
víře ale neseděl Ježíš. Kamarád z  Křesťan-
ského společenství mi půjčil knížku Kauza 

ROZHOVOR

Akce Výbuch - počátek, léto 2019
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Kristus, ve které americký autor knihy, je-
hož manželka uvěřila v Krista, zpovídá růz-
né odborníky a vyptává se na otázky kolem 
víry v Ježíše. Pointa knihy je samozřejmě ta-
ková, že sám autor na konci knihy v Krista 
uvěří. Cestou autobusem do školy, když jsem 
četl tuhle knihu, jsem si najednou, přesně si 
pamatuji, kde to bylo, uvědomil, že věřím 
v Pána Ježíše. Jako by se něco zlomilo. Zapla-
vila mě čistá vnitřní radost, ze které jsem žil 
po zbytek toho dne a vlastně i dodnes. To byl 
bod konverze. Mámin současný manžel, aniž 
by možná chtěl, mě ve víře podporoval. On je 
takový diskutér a vedli jsme spolu leckdy vy-
hrocené debaty. Na mě asi bylo znát, že mě 
tenhle směr zajímá. Zpočátku  jsem se zají-
mal hlavně o tu historickou stránku věci. To 
mě hnalo, abych se o křesťanství stále více 
zajímal a nacházel argumenty pro podporu 
svojí víry v diskuzích s máminým manželem. 
Do KS jsem začal chodit na kurzy Alfa pro 
mládež, ale v tu dobu jsem také začal chodit 
se slečnou z tradiční katolické rodiny. Díky 
ní jsem začal chodit do kostela a dostal jsem 
se až sem, protože, jak jsem říkal, je toto nej-
bližší kostel. 

Jak Tvoje obrácení přijala rodina? 
Máma si začala všímat, že odcházím a  při-
cházím v určitý čas. Jednou cestou z koste-
la jsem se modlil, že bych to asi měl doma 
říct, že jsem uvěřil, ať mi tedy Bůh pomůže 
to nějak sdělit. A   přijdu domů, zouvám se 
v předsíni a máma se ptá: „Hele, že ty jsi byl 
v kostele?“ A začala se vyptávat, proč jako. 
Tak jsem jí řekl, že jsem uvěřil. Později mi 
říkala sestra, že jí krátce na to máma volala 
a  říkala jí, že jsem uvěřil a  že doufá, že se 
ze mě nestane gay. Máma se s  tím asi sží-
vala déle, ale pak to přijala. Dneska vidím, 
že ona i její současný manžel moje obrácení 
vnímají pozitivně. Začali si více všímat toho, 
co tady salesiáni dělají. Vidí, že mi to tady 
dává smysl, protože jinak bych sem necho-

dil. Babička, jako správný psychiatr, to taky 
vzala v pohodě. Až zpětně jsem se dozvěděl, 
že děda chtěl jít na evangelického faráře. Byl 
ale nadlimitní, tak šel studovat marxismus-
-leninismus. Na stará kolena ale chodil do 
kostela. S tátou nemáme úplně dobrý vztah, 
dal by se v mnohém zlepšit. Byl sice na mém 
křtu, ale potom mi kamarád říkal, že měl 
celou dobu sluchátka v uších. Ale když mě 
křtili, tak si prý jedno sluchátko z ucha vyn-
dal. Tak to je můj táta. Z jeho strany vnímám 
tichou toleranci. Stejně tak i ze strany praro-
dičů z tátovy strany. 

V  září loňského roku byl v  Kobylístku 
rozhovor s  Nicole a  Filipem Vodrážko-
vými, kteří nastínili další zamýšlený 
vývoj práce s mládeží tady u Terezičky, 
a že bys ji měl převzít Ty.
Nejen já, s  mládeží tady pracuje spousta 
lidí! Úterky za poslední čtyři roky prošly 
bouřlivým vývojem, hledaly se a  doufám, 
že se už našly. Úterky v minulosti byly hlav-
ně o  společenství, které pořádalo společné 
večery, na kterých se scházelo. To se nepo-
dařilo přenést z  tzv. zlatých časů, na které 
někteří lidé nostalgicky vzpomínají.  Nová 
myšlenka práce s farní mládeží, kam spada-
jí i  Úterky, je postavena právě na menších 
společenstvích mladých. Jednou za dva roky 
by se vždy měla vytvořit nová vrstevnická 
skupina. Tato společenství by měla žít mi-
nimálně čtyři roky. První rok bude zajíždě-
cí, ve druhém roce budou mít jejich členové 
možnost absolvovat dvouletý salesiánský 
animátorský kurz a ve čtvrtém roce budou 
mít možnost se připravovat na biřmování. 
Svátostí biřmování bude celé čtyřleté obdo-
bí duchovně završeno. Samozřejmě je zde 
předpoklad, že se ta skupina bude scházet 
i nadále. S absolventy animátorského kurzu 
se počítá, že budou dělat animátory v nově 
vznikajících skupinách. Budou mít dary Du-
cha svatého, pedagogické a  psychologické 

kompetence z kurzu. Úterky nyní mají úlo-
hu takového náměstí, agory, kde se všechny 
skupiny potkají, setkají se mezi sebou i s Pá-
nem Bohem. V  Útercích jsme si konečně 
řekli, co a proč děláme, v manažerské mluvě 
jsme si definovali poslání. Definovali jsme 
ho do hesel – Modlit se! Potkat se! Inspiro-
vat se! V současné době existuje již několik 
společenství. Jedno zahrnuje mládež od 16 
do 20 let a nese název Bisstro. Jeho součástí 
jsou jak post-biřmovanci, tak i dříve vzniklá 
skupina HEC, kterou zformovali Václav Jirá-
ček, Michal Svoboda, Maki Hanáková a Vod-
rážkovi. Pak jsou tu maxistranti, tvrdé jádro 
Úterků, a jak já říkám, Zbožný zbytek, který 
přestál fázi hledání. Toto léto zahájila svoji 
existenci již zmíněná nová vrstevnická sku-
pina jménem Výbuch, do které byli pozváni 
14 a 15letí.

Kolik členů by měla mít optimální sku-
pina?
Do Výbuchu jsme nakonec pozvali jen 20 
lidí, přestože cílová skupina je tady ve far-
nosti podstatně širší. Stará poučka sociální 
psychologie praví, že ve skupině do dvaceti 
členů se můžou vytvořit užší vztahy. Větší 
skupina by se začala štěpit na menší skupin-
ky a práce s ní by byla těžší. Navíc se vzni-
kem Výbuchu nebyl k  dispozici dostatek 
animátorů, který by se jim mohl věnovat. 
V budoucnu snad bude animátorů dostatek, 
právě díky této nové koncepci, aby mohlo 
vznikat nových skupin více. 

Přivedla nová strategie k Úterkům nové 
mladé?
Úterky mě naučily mít radost z  každého, 
kdo přijde. Takže se tento rok objevilo ně-
kolik nových tváří, ale jsem také rád, že se 
na Velkých Útercích ustálila skupina pra-
videlných účastníků, kteří jsou většinou ze 
společenství, chodí společně a  s  ostatními 
účastníky se poznávají. Řekl bych tedy, že 

za uběhlý rok se skupina účastníků Úterků 
ustálila a je více méně kompaktní. První úte-
rý v měsíci se vždy koná Velký Úterek, kam 
může přijít kdokoli v rozmezí 13 a 26 let, bez 
ohledu na to, zda patří do nějaké skupiny. 
Program je vždy s nějakým hostem. Všech-
na ostatní úterý v měsíci se potom scházejí 
jednotlivé skupiny už samy. Velký Úterek je 
tedy prostorem pro všechny mladé, bez dal-
ších podmínek. Třetí úterý v měsíci je ještě 
Malý Úterek, pro ty, kteří nemají společen-
ství a chtějí někam chodit. Většinou bývají 
ve věku od 18 do 26 let. 

V  rozhovoru s  Vodrážkovými také za-
znělo, že cílem nové koncepce je, aby 
zde ve farnosti byla nabídka pro kaž-
dou věkovou kategorii mládeže a nestá-
valo se, že někdo sítem propadne. Daří 
se toto naplňovat?
Je to podle mě velká výzva. Za ty čtyři roky 
hledání se Úterků se nám nepodařilo pod-
chytit konkrétní skupinu mladých, kterým je 
dnes 18 a 19 let. Protože se před čtyřmi lety 
vyměnilo vedení Úterků, které vlastně teh-
dy pořádně nevědělo, co má dělat, tak jsme 
prostě nějaký čas promeškali a  jsou mladí, 
kteří nikam nepatří. Úterky nějakou dobu 
jely ze setrvačnosti, bez jasně stanoveného 
směru a  cíle. Věřím ale, že i  tyto fáze mají 
svůj význam. Je to stejné jako s církví, která 
se také musí stále reformovat a  procházet 
obdobími tápání a hledání. Stejně tak je to 
podle mě i s Úterky. Věřím a doufám, že i ti, 
kteří za ta čtyři léta hledání se Úterků sítem 
propadli, přesto díky Salesiánskému cent-
ru, skautům nebo jiným aktivitám v  Praze 
svoje místo našli. Jako svůj osobní úkol pak 
vnímám, že právě k  těm lidem, kteří zatím 
nic nenašli, musím nějak najít cestu, navá-
zat s  nimi vztah, a  pokud budou chtít, tak 
společně něco vymyslet. A právě pro ně tu je 
třeba nabídka Malých Úterků.
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Daří se tedy vytyčenou koncepci napl-
ňovat a přináší ovoce?
To se ještě uvidí, ale doufám, že ano. Velkou 
podporu vnímám od salesiánů, kteří jsou 
nyní v  organizačním Úterkovém týmu tři – 
farář Martin Hobza, ředitel střediska Václav 
Jiráček a ředitel komunity František Blaha. 
Dále pak, že i samotný Úterkový tým je tvo-
řen zástupci z různých spolč, což mu prospí-
vá. Z osobních rozhovorů a zpětné vazby je 
patrné, že každý člen vidí v Útercích smysl. 
Pro mě osobně je v  příštím školním roce 
výzvou vtáhnout nově vzniklý Výbuch do 
Úterků. Zároveň je třeba se snažit zapojit 
všechny existující skupiny do Velkých Úter-
ků, protože oni jsou tím jedním velkým spo-
lečenstvím, které Úterky tvoří. Je jedno, kdo 
má jaký úkol během Úterku, každý máme 
svoji roli, každý jsme něčím přínosný. Úter-
ky mně osobně hodně daly. Jsou bezpečným 
prostorem, kde člověk může udělat chybu. 
Naučil jsem se tam mluvit před lidmi, hlásit 
každé úterý od ambonu ohlášku, to je podle 
mě dobrá škola. Třeba se jen nebát se na 
všechny ty lidi v kostele podívat. Moderovat 
večer, systematicky přemýšlet, pamatovat 
na to, že jsou zde lidé různých věkových ka-
tegorií a že jsem tu pro ně. 

Který z velkých Úterků Ti nejvíc utkvěl 
v paměti za uplynulý rok?
Abych řekl pravdu, já jsem nervák. V hlavě 
si předem chystám, co budu říkat, což mi ze-
jména při mši odvádí pozornost. To je můj 
velký boj. Stejně to mám potom i při Úterku. 
Více se soustředím na to, co já sám budu ří-
kat, než abych poslouchal, co říká host. Ka-
ždý z těch hostů byl něčím zajímavý – Lukáš 
Matys, Ládys Heryán, Světla Jarošová z  Žít 
Laudato si´, František Tichý, Tomáš Petrá-
ček, Pavel Marčík, Pavel Helan, Jana Svobo-
dová a evangelická farářka Ridzoňová, Pavel 
Schrötter. Nemám mezi nimi svého favorita. 
Každý ten večer se svým způsobem povedl. 
Až jsem z toho překvapený. Žádný z těch ve-
čerů nebyl totálním propadákem. Vždycky 
si představuji to nejhorší, co se může stát. 
Potom jsem vlastně jen nadšený, protože se 
moje katastrofické představy nenaplnily. 
Každý z  těch večerů měl něco do sebe, ka-
ždý z hostů se večera chopil jinak. U větši-
ny hostů bylo patrné, že mají vztah k  naší 
farnosti, salesiánům, k mládeži. Ale asi nej-
větší zážitek mám ze závěrečného Úterku, 
kterým jsme ukončili školní rok a  kde se 
sešly všechny party i  nespolčoví účastníci. 
U  táboráku, buřtů a  kytar jsme se jen tak 
všichni sešli a  strávili krásný večer. Tam 
jsem si uvědomil, že se mezi námi opravdu 
rodí společenství.

Děkuji za rozhovor.
Olga Lisáková

Dominik Vachuda (nar. 1993), maturoval na Křesťanském gymnáziu v Hostivaři, studoval 
historii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, nyní dálkově studuje Pastorační a sociální 
práce na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Před pěti lety byl v Kobylisích 
pokřtěn. Pracuje jako koordinátor Programů křesťanské výchovy pod Salesiánským středis-
kem mládeže v Kobylisích, jako lektor primární prevence na školách, od září 2019 pracuje 
v oratoři. Rád pracuje s mladými, mezi jeho záliby patří vodáctví, výlety do přírody, čtení 
všeho, a když má zrovna čas, tak i odpočívání.Chaloupka Don Boskův sen, léto 2019
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Zpráva z dívčího a chlapeckého tábora skautského 
střediska Radost 
Sedíme u  táborového ohně, pospolu 

a v kruhu. Přestože někteří zpívají, hrají 
na kytary nebo jen tak tlachají, mnozí z nás 
sedí tiše, pohrouženi do svých vlastních 
myšlenek, a  rekapitulují začerstva dojmy 
z  uplynulého tábora, dokud je ve vzduchu 
ještě cítit léto a  oheň a  ta přátelská, slovy 
nepopsatelná táborová atmosféra.  Byly to 
náročné a nádherné dva týdny, plné proměn-
livého počasí, neopakovatelných zážitků, 
přátelství a pospolitosti.
Letošní dívčí tábor proběhl na téma Harry 
Potter. Tematických her a vsuvek bylo nepo-
čítaně (však si s nimi tým vedoucích také dal 
práci) a věřím, že i děvčata tímto tématem 
do tábora nepolíbená z  něj odjížděla s  po-
zitivními dojmy – a  třeba i  nově oblíbenou 
knižní a filmovou sérií.
Celotáborová hra měla poněkud méně etap, 
než tomu bývá zvykem, nicméně programu 
bylo tolik, že si nikdo nemohl stěžovat na 
jeho nedostatek. Děvčata byla rozdělena do 
čtyř skupinek, odpovídajících bradavickým 
kolejím. (Škola čar a  kouzel v  Bradavicích 
je školou, již navštěvuje Harry Potter ve 
stejnojmenné knižní sérii, studenti jsou zde 
rozděleni do čtyř kolejí – Nebelvír, Mrzimor, 
Havraspár a  Zmijozel.) Tyto koleje měly za 
úkol soutěžit mezi sebou o  vítězství, ale 
také naučit se fungovat nejen jako tým, ale 
především jako jeden velký celek. A  věřte 
tomu nebo ne, k  radosti i  překvapení nás 
vedoucích se spolupráce podařila rozvinout 
dokonale. Jak jinak by se mohlo stát, že se 
koleje během poslední etapové hry spojily, 
dokonale se zkoordinovaly a podařilo se jim 
tak dokázat, že nejdůležitější není vyhrát, 
ale zúčastnit se a nehledět jen na sebe a svůj 
vlastní prospěch. Když skupinky vešly do tá-
bora společně, téměř ruku v  ruce, nejedno 

oko nezůstalo suché. Nikdo z  nás za celou 
dobu, co jezdíme na tábory, nic podobného 
nezažil.
Tábor ovšem nebyl jen o celotáborové hře, 
klíčové bylo především přátelství, spoluprá-
ce a  vzpomínky, kterých, jak doufám, není 
málo.
Už je dávno po půlnoci. Téměř všechny děti 
šly spát, někteří vedoucí také. Kolem po-
malu dohořívajícího ohně, pod nekonečnou 
hvězdnou oblohou, nás sedí jen pár opoz-
dilců. Rozhovory jsou nyní tlumenější, i  ve 
zpěvu a  hře na kytary je nyní cosi tiššího, 
melancholičtějšího, něco, co tam ještě před 
několika hodinami nebylo. Skautské sliby 
jsou složeny, výsledky celotáborové hry jsou 
vyhlášeny, všichni, jejichž zásluhou tábor 
proběhl tak, jak proběhl (a  že proběhl nej-
lépe, jak mohl), jsou připomenuti. Už nezbý-
vá mnoho. Tábor je u konce, nevyhnutelně 
a  definitivně. Zbývá už jen zítra naskládat 
batohy do aut, předat tábořiště do správy 
táboru chlapeckému a vydat se s dětmi na 
dlouhou cestu domů.
Tak zase za rok, kamarádi! Ahoj!

Monika „Mončičák“ Cvejnová

Letošní skautský tábor začal puťáky. Puťák 
sám o  sobě je putování z  tábora do tábo-
ra, nebo jako tentokrát z místa příjezdu do 
tábora. Puťák jsme absolvovali s  mnohem 
méně věcmi než tábor, zbytek jel totiž spe-
ciální dopravou, zatímco my jsme šlapali vy-
branými cestami. Po tří až čtyřdenním puto-
vání s deštivým závěrem jsme ale dorazili do 
tábořiště v Kamenném Žlebu spolu s zážitky 
z  puťáku a  v  případě nejmenované osoby 
i židlí, jíž se nechtěl vzdát.  A pak jsme žili 
klasické táborové dny.
Takový den začínal budíčkem, rozcvičkou, 

SKAUTI

snídaní, hygienou a  ranním nástupem, při 
kterém se vztyčovala vlajka a  sdělovaly se 
základní události dne a  odpolední služba 
(obsluha kuchyně s dobou účinnosti od po-
ledního klidu do dalšího poledního klidu). 
Po nástupu následovala prohlídka čistoty 
a  pak už byl první a  druhý dopolední pro-
gram, rozdělený svačinou.
Program byl tvořen CTH (to je zkratka pro 
celotáborovou hru – letos s tématem egypt-
ských vykopávek), hrami, oddílovými pro-
gramy, odborkami, dřívím nebo plaváním 
v  nedalekém Vývozáku (zkrácenina Vývoz-
ního rybníku).
Po obědě následoval všemi oblíbený pole-
dní klid. Pak byl první a  druhý odpolední 
program, opět se svačinovým rozdělením, 
a následovala večeře. Po ní sporty a večerní 
nástup, jenž je opakem ranního (sundávání 
vlajky, shrnutí celého dne s vyhodnocením 
a hlídky). Pak byla hygiena, nepovinná mod-
litba pro věřící (protože bylo málo věřících 

vedoucích, tak jsem je někdy vedl i já) a ne-
tradiční a akční vykopávky. A pak už jen čte-
ní pro zamyšlení a spát. A taky hlídky hlídat.
Během tábora jsme navštívili Telč, měli jsme 
mši svatou v  naší lesní kapličce, lokální 
sekundární potopu, Civilizaci (což je na prv-
ní pohled složitá hra o zemědělství a k němu 
úměrné získávání jídla) anebo historickou 
vědomostní televizní soutěž „Sarkofág“.
Celý tábor proběhl úspěšně. Z  Al Rašida 
(kterému nikdo neřekl jinak než Arašíd), se 
vyklubal zločinec, který kradl mocné arte-
fakty z  vykopávek a  kterého nakonec má-
lem i  ve skutečnosti udupaly krávy. Tábor 
byl na konci úspěšně zbořen a  uklizen do 
jídelny a židle záhadně zmizela.
Doufám, že si tábor užili jak skauti, tak ve-
doucí, a že z mrzutých skautů se domů vráti-
lo co nejméně, hlavně kvůli existenci. Vždyť 
to stálo za to!

Jiří „Pú“ Landík
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SADBÁCKÉ LETNÍ PUTOVÁNÍ 
Prázdniny jsou fuč a  děti i  dospělí se neo-
chotně vracejí ke svým povinnostem. Pojďte 
se společně s námi poohlédnout za letošním 
„sadbáckým“ létem.
Každé léto vyráží SADBA „do světa“ a  neji-
nak tomu bylo i letos. První z našich prázdni-
nových cest se stočila na Velehrad – na Den 
lidí dobré vůle.
Na místě dýchajícím historií se opět sjely 
desítky organizací, aby se představily veřej-
nosti. Pestrá paleta stánků nabízela mnoho 
barev, inspirací, služeb, pomoci…, lidí ochot-
ných dělat něco pro druhé. Velehrad se také 
stal cílem „cyklo-poutníků“, z nichž někteří 
putovali až z  dalekého Stockholmu. Celý 
den byl jako obvykle zakončen benefičním 
koncertem vysílaným Českou televizí. Nám 
se nejvíce líbili  sourozenci Ulrychovi se svý-
mi Javory, kteří na hudební scéně vystupují 
už přes padesát let! Po zakončení „velkého“ 
koncertu se dav plynule přelil do zadní části 
velehradského prostranství na koncert (ur-
čený spíše mladší věkové kategorii) hudební 
skupiny Sebastian. Horko nás tentokrát trá-
pilo trochu méně než loňský rok, magická 
třicítka nebyla překročena... 

Devět bývalých dobrovolníků s  ředi-
telem Sadby Pavlem Gambi Ženíškem, 
Jaroslavem Mikešem a většinovým osa-
zenstvem Sadby brázdilo okolí Turí-
na…
… a poznávalo život a dílo Dona Boska. Díky 
skvělému zázemí jsme mohli každý den vy-
rážet do okolí Colle Don Bosco a navštěvovat 
místa, kde se Don Bosco pohyboval. Věděli 
jste například, že v  Albugnano uchovávají 
strom, pod kterým Don Bosco odpočíval? 
Jeden den jsme také strávili přímo v Turíně, 
kde je nyní na studiích v salesiánské formaci 
Filip Mareš. Vzal nás do oratoře a na projížď-
ku na kolech, která byla velkým zážitkem. 

Navštívili jsme rovněž katedrálu s  turín-
ským plátnem. Díky za super pouťo-putová-
ní a možnost poznat Dona Boska zase z jiné 
perspektivy!

Do třetice se SADBA podívala do Brna 
mezi pomeranče
Ale ne ty opravdové – říká se tak dobrovolní-
kům v oranžových tričkách, kteří se během 
Katolické charismatické konference stara-
jí o děti (letos jich museli zvládnout kolem 
tisícovky!). V  rámci předprogramu v  Brně 
dostala SADBA příležitost představit „pome-
rančům“ dobrovolnictví a  projekt Adopce 
nablízko. V  duchu příjemné atmosféry za-
zněly zkušenosti z Bulharska a Ekvádoru a ti 
nejrychlejší si v kvízu osladili život exkluziv-
ním latinskoamerickým bonbonem. Věříme, 
že se možná s některými z nich setkáme na 
první, seznamovací víkendovce budoucích 
dobrovolníků 😊

Již poněkolikáté zavítal Michal Nesvadba a 

strhl na sebe jako vždy všechnu pozornost 

ZPRÁVY ZE SADBY

Sledujte články a dopisy našich dobrovolníků na www.adopcenablizko.cz
www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz 

A aby se vám vše lépe zvládalo a plánovalo, 
nezapomeňte si objednat osvědčený kalen-
dářík Salesiánské rodiny v exkluzivní tmavě 
modré a tmavě červené barvě se stříbrným 
potiskem, něžné růžové a inspirativní tyrky-
sové barvě s černým potiskem.
Cena za kus: 45 Kč. 

Objednávat můžete na e-shopu Sadby, na 
e-mailu: sadba@sadba.org nebo se pro něj 
zastavit u nás na Sadbě: SADBA, Kobyliské 
nám. 1, 182 00  Praha 8.

Přejeme všem pozitivní vstup do nového 
školního roku a hodně důvěry v laskavé ve-
dení shůry.

Vaše odpočinutá SADBA

Odpoledne pokročilo, 

koncert se blíží. Je potřeba 

zabrat si pohodlné místo

Stánek Sadby
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DĚTEM

Stránku dětem připravil Egon Redlich

Odpověz na otázky a vylušti tajenku. 

Ježíši, děkuji Ti za to, co jsem mohl/a v 
      .  .  .  .       .  .  .  .  .  .
 1. Co děláme v létě ve vodě?
 2. Prázdniny jsou pro tebe: DLOUHÉ nebo KRÁTKÉ?
 3. V létě jezdíme na …… do přírody.
 4. Na zahradě rostou .......
 5. Na konci školního roku začínají .........
 6. Rybáři chodí lovit ….
 7. Co je nejoblíbenější míčový sport?
 8. Po kamenech ve vodě skáčou  …..
 9. Jak se jmenuje tento časopis?
 10. Rostou v lese a mají kmeny a větve?

BOHOSLUŽBY
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www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
 neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
   11.00  v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
   16.30   v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, Dolní Chabry, 
     eucharistická bohoslužba
 středy 17.00  eucharistická bohoslužba pro děti
 po - so 6.15  ranní chvály
   6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00 - 18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, a je-li třeba, i v jejím 
průběhu. V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 - 18.25).

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:
Pondělí  6.30  P. Martin Hobza
   18.30  P. František Blaha

Úterý  6.30  P. Martin Hobza nebo P. Vojtěch Sivek
   18.30  P. František Blaha 

Středa  6.30  P. Milan Mihulec
   17.00  P. Martin Hobza nebo P. Pavel Šimůnek – pro děti
   18.30  P. Jan Vývoda 

Čtvrtek  6.30  P. Pavel Šimůnek 
   18.30  Celebranti se nepravidelně střídají, po mši je adorace

Pátek  6.30  P. František Blaha
   18.30  P. Martin Hobza

Sobota  6.30  P. František Blaha nebo P. Pavel Šimůnek
   18.30  P. Milan Mihulec, mše svatá s nedělními texty

Neděle  7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
     celebranti se nepravidelně střídají 



Září
každý čtvrtek    19.00 – 19.30  Eucharistická adorace, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00  Eucharistická adorace noční, kostel, výzva k hlášení se do služeb 
1. pá v měsíci  17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření, večer přijímání pod obojí 
2. pá v měsíci  19.00 – 20.00  Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy
každý pátek  18.00  Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
soboty večer    Mše svatá s texty z následující neděle
3. ne v měsíci 8.30 – 10.30 Otevřena farní knihovna
Příprava na biřmování a křest dospělých (přihlášky: farář, farní mail)

1.  ne 9.00 – 16.00 Žít Laudato si‘ – Oslava Dne modliteb za péči o Stvoření, farní zahrada
2. po 20.00 Zahájení zápisů do náboženství ve farnosti, kroužků a aktivit SaSM
4.  stř 15.45  Schůzka ministrantů (sraz u kostela)
  15.45 – 17.00 Spolčo holek (1. stupeň, sraz u bočního vstupu kostela)
  16.00 Zpovídání dětí, kostel
  17.00  Mše svatá pro děti s žehnáním aktovek
  18.00 Setkání katechetek, katechetů, místnost Emauzy
5. čt 17.00 – 18.30 Spolčo holek (6. – 7. třída, sraz u bočního vstupu kostela)
6. pá 14.30 – 16.00 Spolčo holek (14–16 let, sraz u bočního vstupu kostela)
8. ne  Sbírka na rekonstrukci vstupu Salesiánského centra
  při bohosl. Žehnání lidem Salesiánského centra, zvláště těm, kdo slouží
  11.00 Poutní mše svatá v kapli sv. Kláry v Troji
10. út 16.45 Schůzka maxistrantů
14. so 8.15 Ministrantský výlet (sraz u kostela)
  09.00 – 16.00 Ekumenický volejbalový turnaj, přihlášky: liborcapla@seznam.cz
16.  po  Začátek výuky náboženství, až na výjimky, a kroužků ve středisku mlá-

deže
  19.15 Živý růženec
  19.20 Večer chval, boční kaple kostela
17. út 17.30 Setkání Laudato si', dětská místnost v kostele
  19.20 Setkání nad texty papeže Františka, farní knihovna
19. čt 9.30 Mamky sobě, Vzpomínání na prázdniny, místnost Emauzy
20.–21. pá–so  Fotbalový turnaj o putovní pohár sv. Frassatiho v Ostravě
21.-22.  so-ne  Společný víkend kurzu Zacheus, Jiřetín pod Jedlovou
22. ne 14.00 Klub seniorů: První setkání po prázdninách, farní sál
  18.00 Setkání PRF, farní knihovna
23. po 19.15 Hovory o Starém zákoně, místnost Emauzy
26. čt 18.30 CPR: Když dítě nepřichází, klubovna U Hrocha (přihláška)
  19.20 Kurz Zacheus, 5. přednáška, 2. část kurzu, pro přihlášené, farní sál
27.-29. pá-ne  Modlitební triduum MM, kostel (pá, ne 19.15, so 9.00)
28. so  Velký Svatováclavský fotbalový turnaj v Kobylisích, hřiště SaSM
29. ne 12.00 – 18.00 Farní den – oslava sv. Terezičky s možností zapojení se pro každého
  13.00 – 16.00 Nedělní oratoř v rámci oslavy sv. Terezičky, hřiště a prostory SaSM

Říjen
1. út   Slavnost sv. Terezičky
  9.30 – 12.00 CPR: Spokojená na mateřské, klubovna U Hrocha (přihláška)
  18.30 Velký Úterek s P. Pavlem „Gambim“ Ženíškem, kostel, farní sál
3. čt 9.30 Mamky sobě, Mnohočetná rodina, Ilona Blažková, místnost Emauzy
5.-6. so-ne  Sčítání účastníků bohoslužeb v kostele
6. ne  Klub seniorů: Procházka Karlínem a prohlídka kostela
  19.30 Setkání akolytů, místnost Emauzy
12. so 7.30 – 20.00 Pouť: Maková hora, Rožmitál p. Třemšínem, Plasy (přihlášky)
21.-23. po-st  Podzimní bazárek, farní sál

FARNÍ AKTIVITY


